CONSUN
                                                                                                             Conselho Universitário

RESOLUÇÃO N° 048, DE 04 DE JUNHO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL, no uso de suas atribuições, tendo em vista a urgência da matéria
constante no processo nº 23078.510496/2020-89, o disposto no Artigo 28

do Estatuto da Universidade, e de acordo com o Parecer nº 092/2020 da
Comissão de Orçamento e Regência Patrimonial,

R E S O L V E

ad referendum do Conselho Universitário, aprovar o Termo de Doação a ser

celebrado entre a UFRGS, através do Instituto de Ciências Básicas da Saúde,
e a ENGIE BRASIL ENERGIA, objetivando a doação de equipamento e de um
determinado número de reagentes e produtos consumíveis, pela ENGIE à

UFRGS, para a realização de testes para o COVID-19 a ser realizado pela
UFRGS. O equipamento a ser doado é um extrator automático de ácidos
nucléicos "KingFisher™ Flex Purification System" para 96 amostras, com o

adaptador para  24 amostras "24 Deep-Well Head for KingFisher™ Flex
Magnetic Particle Processor".

Porto Alegre, 04 de junho de 2020.

(o original encontra-se assinado)

RUI VICENTE OPPERMANN,
Reitor.

__________________
Ratificada em 22/06/2020 – Sessão nº 1318